К делу №1-91/2024

УИД 23RS0029-01-2024-000315-80

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

« 30 » мая 2024 года 

п. Лазаревское г. Сочи

Судья Лазаревского районного суда г. Сочи Краснодарского края 

С.П. Богданович,

при секретаре А.В. Баевой,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора

Лазаревского района г. Сочи ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката В.Н. Ульянова,

представившего удостоверение №7730 и ордер №211320,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, имеющего среднее профессиональное образование, студента 3 курса ФГБОУ ВО «Челябинский государственный университет», являющегося членом участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 при следующих обстоятельствах управлял механическим транспортным средством в состоянии опьянения, будучи при этом подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Вступившим в законную силу 13.08.2021 года постановлением мирового судьи судебного участка №96 Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края от 02.08.2021 года ФИО2 признан виновным в управлении транспортным средством в состоянии опьянения, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в доход государства в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.

Согласно ч. 1 ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Водительское удостоверение для исполнения постановления мирового судьи судебного участка №96 Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края от 02.08.2021 года в части лишения права управления транспортными средствами сдано ФИО2 в группу по исполнению административного законодательства ПДПС ГИБДД УВД по г. Сочи 08.09.2021 года (дата окончания срока лишения специального права 08.03.2023 года).

Однако до 24.06.2023 года ФИО2 не выполнил условия возврата водительского удостоверения в соответствии с ч. 4.1 ст. 32.6 КоАП РФ, согласно которым по истечении срока лишения специального права за совершение административных правонарушений, предусмотренных ст. 9.3 и главой 12 КоАП РФ, водительское удостоверение, изъятое у лица, подвергнутого данному виду административного наказания, возвращаются после проверки знания им Правил дорожного движения и после уплаты в установленном порядке наложенных на него административных штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения, а за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ также медицинского освидетельствования данного лица на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством.

24.06.2023 года около 21 часа 22 минут ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, управлял механическим транспортным средством – кроссовым мотоциклом BSE Z3, идентификационный номер (VIN) номер, 2022 года выпуска, мощностью двигателя 21 л.с., без государственных регистрационных знаков, не зарегистрированным в ГИБДД МВД России, и совершил на нем поездку по ул. Главной Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края, тем самым став участником дорожного движения – водителем.

Около 21 часа 22 минут 24.06.2023 года ФИО2 был остановлен сотрудниками ДПС ГИБДД УВД г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю в 7 метрах через дорогу от магазина «Продукты», находящегося по ул. Главной, 10 в Лазаревском районе г. Сочи и имеющего GPS-координаты 43.7526595172769 с.ш., 39.5302128545575 в.д., после чего был отстранен от управления автомобилем.

В 21 час 38 минут 24.06.2023 года ФИО2 в нарушение требований п. 2.3.2 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23.12.1993 года №1090, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и тем самым в соответствии с п. 2 примечаний к статье 264 УК РФ признан лицом, находящимся в состоянии опьянения.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении фактически признал полностью и пояснил, что при описанных в обвинительном заключении обстоятельствах 24.06.2023 года он действительно отказался выполнить требования сотрудников полиции пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности командира роты №4 ПДПС ГИБДД УВД по г. Сочи ГУ МВД Росии по Краснодарскому краю. 24.06.2023 года в 21 час 22 минуты у дома №6 по ул. Рязанской в Лазаревском районе г. Сочи инспекторами ДПС Свидетель №2 и Свидетель №4 был остановлен мотоцикл BSE Z3 под управлением ФИО2, у которого имелись признаки опьянения и который отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. При этом постановлением мирового судьи судебного участка №96 Лазаревского района г. Сочи от 02.08.2021 года ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Водительское удостоверение сдано в орган, исполняющий постановление мирового судьи, 08.09.2021 года, окончание течения срока лишения права – 08.03.2023 года. 

Аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №4 и Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым они являются сотрудниками полиции, состоят в должностях инспекторов (Свидетель №2 и Свидетель №4) и заместителя командира (Свидетель №3) роты №4 ПДПС ГИБДД УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю. Находясь на маршруте патрулирования, в 21 час 22 минуты 24.06.2023 года вблизи дома №6 по ул. Рязанской в Лазаревском районе г. Сочи Свидетель №2 был остановлен кроссовый мотоцикл BSE Z3 без государственных регистрационных знаков под управлением ФИО2, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения (резкий запах спиртного изо рта, покраснение кожного покрова). 24.06.2023 года в 21 час 35 минут ФИО2 был отстранен от управления автомобилем и ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что последний ответил отказом, что отражено в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование. При проверке по базам данных установлено, что ФИО2 02.08.2021 года подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 УК РФ, в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Водительского удостоверения у ФИО2 не имелось, поскольку он не выполнил условия возврата водительского удостоверения в соответствии с ч. 4.1 ст. 32.6 КоАП РФ. 

Протоколом осмотра места происшествия от 22.12.2023 года с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрена территория у домовладения №55/1 по ул. Бюроканской в Лазаревском районе г. Сочи и зафиксирована существующая обстановка. Участвовавший в осмотре ФИО2 указал на место парковки кроссового мотоцикла BSE Z3, идентификационный номер (VIN) номер, без государственных регистрационных знаков, и пояснил, что указанным транспортным средством он управлял 24.06.2023 года в момент, когда был остановлен сотрудниками ДПС.

Протоколом осмотра места происшествия от 22.12.2023 года с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрен участок автомобильной дороги, расположенный примерно в 7м через дорогу от магазина «Продукты» по ул. Главной, 10 в Лазаревском районе г. Сочи, имеющий GPS-координаты 43.7526595172769 с.ш., 39.5302128545579 в.д., и зафиксирована существующая обстановка. Участвовавший в осмотре ФИО2 указал, что в указанном месте инспектором ДПС он был остановлен 24.06.2023 года при управлении кроссовым мотоциклом без государственных регистрационных знаков. 

Протоколом осмотра документов от 11.09.2023 года с фототаблицами к нему, согласно которым в помещении судебного участка №96 Лазаревского района г. Сочи, расположенного по ул. Родниковой, 23 в Лазаревском районе г. Сочи, осмотрено дело №5-492/2021 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в отношении ФИО2, которое в последующем признано и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства.

Вступившим в законную силу 13.08.2021 года постановлением мирового судьи судебного участка №96 Лазаревского района г. Сочи от 02.08.2021 года подтверждается, что ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 26.12.2023 года, согласно которому с участием свидетеля Свидетель №2 осмотрен материал об административном правонарушении в отношении ФИО2, который в последующем признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства. 

В составе материала об административном правонарушении имеется диск с видеозаписью, на которой запечатлено как ФИО2 сотрудником полиции разъясняются его права, после чего последний отстраняется от управления транспортным средством, отказывается от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Названный CD-диск также осмотрен 15.07.2023 года, что подтверждается протоколом осмотра предметов от указанной даты, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства.

Согласно протоколу серии 23БГ №311676 от 24.06.2023 года ФИО2 в 21 час 35 минут указанного дня отстранен от управления кроссовым мотоциклом BSE Z3.

Согласно протоколу серии 23МО №163211 от 24.06.2023 года ФИО2 в 21 час 38 минут отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Протоколом осмотра предметов от 22.12.2023 года с фототаблицами к нему, согласно которым с участием ФИО2 и его защитника произведен осмотр припаркованного у домовладения №55/1 по ул. Бюроканской в Лазаревском районе г. Сочи транспортного средства – кроссового мотоцикла BSE Z3, идентификационный номер (VIN) номер, без государственных регистрационных знаков, и зафиксировано его внешнее состояние. В ходе осмотре ФИО2 пояснил, что указанным кроссовым мотоциклом он управлял 24.06.2023 года, когда был остановлен сотрудниками ДПС в 21 час 22 минуты в районе дома №6 по ул. Рязанской в Лазаревском районе г. Сочи и отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

В последующем названный кроссовый мотоцикл признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства.

Согласно сообщению командира роты ДПС №4 батальона №2 ПДПС ГИБДД УВД по г. Сочи от 01.09.2023 года, ФИО2 водительское удостоверения для исполнения постановления мирового судьи судебного участка №96 Лазаревского района г. Сочи от 02.08.2021 года, вступившего в законную силу 13.08.2021 года, сдал 08.09.2021 года. 

Срок лишения права управления транспортными средствами исчисляется с 08.09.2021 года, дата окончания срока лишения специального права – 08.03.2023 года, то есть до 08.03.2024 года ФИО2 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения (по ч. 1 ст. 12.8 КоАП Р).

Условия возврата водительского удостоверения, предусмотренные ч. 4.1 ст. 32.6 КоАП РФ, ФИО2 не выполнены, в связи с чем водительское удостоверение ему не возвращено, хранится в группе ИАЗ ПДПС ГИБДД УВД по г. Сочи. 

Согласно письму заместителя начальника МРЭО Госавтоинспекции (по обслуживанию г. Сочи и Туапсинского района) ГУ МВД России по Краснодарскому краю, сведения о собственнике транспортного средства BSE Z3, идентификационный номер (VIN) номер, в ФИС Госавтоинспекции МВД России отсутствуют, транспортное средство на территории РФ не регистрировалось. 

Согласно договору купли-продажи транспортного средства от 18.05.2023 года №АСАС-000266, ФИО2 приобрел в ООО «Велес» транспортное средство: кроссовый мотоцикл BSE Z3, идентификационный номер (VIN) номер, № двигателя номер, 2022 года выпуска, мощностью двигателя 21 л.с. 

Оценив в совокупности доказательства, а именно показания подсудимого и свидетелей, а также письменные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности факта управления ФИО2 автомобилем в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

С учетом изложенного, действия ФИО2 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, объектами которого являются безопасность движения и эксплуатации транспортного средства, жизнь и здоровье человека, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим, фактически полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, беременность гражданской жены подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, учитывая материальное положение ФИО2, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, так как полагает, что исправление осужденного возможно без его изоляции от общества, путем его привлечения к труду. 

Применение данных видов наказания, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость и предупредить совершение новых преступлений.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ судом не усматривается.

При этом по делу подлежат применению положения п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, предусматривающие конфискацию транспортного средства, принадлежащего подсудимому и использованного им при совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ.

В соответствии с п. 3(3) постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 года №17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве» требования п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ о конфискации имущества – транспортного средства подлежат обязательному применению при наличии оснований и соблюдении условий, предусмотренных нормами гл. 15.1 УК РФ.

Проверяя соблюдение обязательных условий для применения конфискации, суд исходит из принадлежности ФИО2 кроссового мотоцикла BSE Z3, идентификационный номер (VIN) номер, что подтверждается договором купли-продажи названного транспортного средства от 18.05.2023 года №АСАС-000266, и факта использования данного транспортного средства при совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – материалы дела об административном правонарушении, диск с видеозаписью – хранить при уголовном деле; материалы дела об административном правонарушении номер – оставить в прежнем месте хранения: в судебном участке №96 Лазаревского внутригородского района г. Сочи; кроссовый мотоцикл BSE Z3, идентификационный номер (VIN) номер, – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Лазаревский районный суд г. Сочи в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции.

Судья С.П. Богданович

Копия верна:

Судья

Лазаревского районного суда г. Сочи С.П. Богданович